
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета:  

- от 19.10.2020 № 145 «Об определении видов обязательных работ и объектов 

(мест), для отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ на 2020-2021 

годы»; 

- от 19.10.2020 № 146 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта 

бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов»; 

- от 19.10.2020 № 147 «Об утверждении программы муниципальных внутренних 

заимствований МО Каптыревский сельсовет на 2021 год»; 

- от 19.10.2020 № 148 «Об утверждении методики расчетов распределения 

межбюджетных трансфертов из бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района 

в бюджет Шушенского района»; 

- от 19.10.2020 № 149 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2021г и плановый период 

2022-2023гг»; 

- от 28.10.2020 № 151 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 31.12.2010 № 295 «Об утверждении положения о комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов»». 

Памятка для населения профилактика правонарушений, связанных с умышленным 

причинением легкого вреда здоровью. 

Памятка для населения профилактика правонарушений, связанных с   

умышленным причинением тяжкого вреда здоровью. 

Памятка по профилактике курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ.  

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

стр. 3 

 

 

стр. 4 

 

 

стр. 5 

 

 

 

стр. 6 

 

стр. 9 

 

стр. 10 

 

стр. 11 

стр. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 
 



 

 
2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 октября 2020 года                                                                с. Каптырево                                                                                          № 145 

 
«Об определении видов обязательных работ и объектов (мест), для отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ на 

2020-2021 годы» 

 
В целях определения видов работ, объектов и мест отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ, 

реализации статьи 26 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации от 08.01.1997 года N 1-ФЗ, статьи 49 Уголовного 

кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 года N 63-ФЗ, руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского 
района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Определить виды работ, для отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ на 2020-2021 годы: 

- благоустройство, санитарная очистка и озеленение территорий; 
- содержание и ремонт автомобильных дорог, проездов, тротуаров, газонов; 

- уборка улиц и других территорий; 

- уборка, содержание и ремонт зданий, помещений; 
- сбор бытовых и прочих отходов; 

- погрузочно-разгрузочные работы; 

- разделка дров; 
- работа по содержанию мест захоронений; 

- подсобные работы (неквалифицированные); 

- иные виды работ, не требующих особой квалификации. 
2. Определить, что на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» наказания в виде обязательных 

работ отбываются осужденными к обязательным работам на предприятиях, организациях, учреждениях, осуществляющих деятельность 

на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет», согласно приложению № 1.  
3. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 01.03.2018 года № 18 «Об 

определении видов обязательных работ и объектов (мест), для отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ на 2018-

2019 годы». 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Постановление   вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

  
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                          О.Н. Горлов 

 

 Приложение № 1 к постановлению  
администрации Каптыревского сельсовета  

от 19 октября 2020 г. № 145 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, НА ОБЪЕКТАХ КОТОРЫХ ОТБЫВАЮТ 

НАКАЗАНИЕ ЛИЦА, ОСУЖДЕННЫЕ К ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ РАБОТАМ 
 

1. Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района. 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 октября 2020 года                                                                с.Каптырево                                                                                № 146 
 

Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 
В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главой 5 решением Собрания депутатов 

Каптыревского сельсовета Шушенского района от 28.09.2007 № 84 «О бюджетном процессе в Каптыревском сельсовете», в целях 

обеспечения составления проекта бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Ответственным исполнителям по курируемым направлениям обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

приложением к настоящему постановлению. 

3. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Каптыревского сельсовета, вступает в 
силу со дня официального опубликования.    

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                           О.Н. Горлов 

 
Приложение к постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета  

Шушенского района от 19.10.2020г № 146 
 

ПОРЯДОК 

и сроки составления проекта бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113704;fld=134;dst=102384
consultantplus://offline/main?base=RLAW926;n=59534;fld=134;dst=100022


 

 
3 

№ 
п/п 

Содержание  
мероприятий 

Срок 
исполнения 

Ответственный  
исполнитель 

1 2 3 4 

1. Разработка и предоставление  прогноза поступлений налоговых и 

неналоговых доходов  бюджета поселения  по кодам классификации 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 

2021 – 2023 годы  

до 22 октября 2020 г. Ведущий специалист 

(экономист)  
Ермолаева Л.С. 

2. Разработка и предоставление  экономических показателей, исходных 
данных и сведений, необходимых для составления проекта  бюджета 

поселения на 2021 – 2023 годы в части налоговых и неналоговых 

доходов  

до 22 октября 2020 г. Ведущий специалист 
(экономист)  

Ермолаева Л.С. 

3. Разработка и предоставление информации о предельной штатной 
численности органов местного самоуправления Каптыревского 

сельсовета на 2021 – 2023, согласованной с Главой Администрации 

Каптыревского сельсовета  

до 22 октября 2020 г. 
 

Ведущий специалист 
(экономист)  

Ермолаева Л.С. 

4. Предоставление предложений для формирования предельных 

показателей расходов бюджета на 2021  год и на плановый период 

2022 и 2023 годов по формам, установленным постановлением 
Администрации Каптыревского сельсовета  о методике и порядке 

планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения 

до 23 октября 2020 г. 

 

Ведущий специалист 

(экономист)  

Ермолаева Л.С. 

5. Формирование   объемов финансирования и лимитов потребления 

топливно-энергетических ресурсов и уличного освещения для 
Каптыревского сельсовета на 2021 – 2023 годы  

до 23 октября 2020 г. 

 

Ведущий специалист 

(экономист)  
Ермолаева Л.С. 

6. Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных 

ставок), установленных муниципальными нормативными правовыми 
актами Администрации Каптыревского сельсовета 

до 23 октября 2020 г. 

 

Ведущий специалист 

(экономист)  
Ермолаева Л.С. 

7. Формирование и предоставление Главе Администрации 

Каптыревского сельсовета параметров бюджета поселения на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов, подготовленных на 

основе: 

прогноза поступлений доходов с учетом данных главных 
администраторов доходов бюджета; 

предельных показателей расходов  бюджета. 

до 23 октября 2020 г. Ведущий специалист 

(экономист)  
Ермолаева Л.С. 

8. Подготовка проекта постановления Администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района  «О прогнозе социально-
экономического развития Каптыревского сельсовета  на 2021 – 2023 

годы» 

до 27 октября 2020 г. Ведущий специалист 

(экономист)  
Ермолаева Л.С. 

9. Разработка и согласование проектов муниципальных программ 
Каптыревского сельсовета, предлагаемых к реализации начиная 

с 2021 года, а также проектов изменений в ранее утвержденные 

муниципальные программы 

до 27 октября 2020 г. 
 

Ведущий специалист 
(экономист)  

Ермолаева Л.С. 

10. Подготовка проекта постановления Администрации Каптыревского 
сельсовета Шушенского района   «Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета   на 

2021 год и планорвый период 2022 и  2023 годов» 

до 30 октября 2020 г. Ведущий специалист 
(экономист)  

Ермолаева Л.С. 

11. Подготовка проекта постановления Администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района   «О предварительных итогах 

социально-экономического развития Каптыревского сельсовета за 
6 месяцев 2020 г. и ожидаемых итогах социально-экономического 

развития  Каптыревского сельсовета  за 2020 год» 

до 30 октября 2020 г. Ведущий специалист 

(экономист)  

Ермолаева Л.С. 

12. Предоставление Администрации Шушенского района  паспортов 

муниципальных программ Каптыревского сельсовета Шушенского 
района  (проектов изменений в указанные паспорта) 

до 30 октября 2020 г. Ведущий специалист 

(экономист)  
Ермолаева Л.С. 

13. Подготовка проектов муниципальных нормативных правовых актов 

по исчислению местных налогов  и сборов 

до 30 октября 2020 г. Ведущий специалист 

(экономист)  
Ермолаева Л.С. 

14. Подготовка и предоставление в Администрацию Каптыревского 

сельсовета Шушенского района для внесения в Собрание депутатов 

Каптыревского сельсовета Шушенского района в порядке 

законодательной инициативы следующих проектов решений: 

- «О бюджете  Каптыревского сельсовета Шушенского района на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

до 30 октября 2020 г. Ведущий специалист 

(экономист)  

Ермолаева Л.С. 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                          О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 19 октября 2020 года                                                                 с. Каптырево                                                                                    № 147 

«Об утверждении программы муниципальных внутренних заимствований МО Каптыревский сельсовет на 2021 год» 
 

        В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Каптыревского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований согласно приложению № 1. 

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 

3. Опубликовать постановление в газете «Сельчанка». 



 

 
4 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                           О.Н. Горлов

  

                                                                                                                                        Приложение № 1 к Постановлению № 147 от 19.10.2020г 

 

ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2021 ГОД 

 

Настоящая Программа муниципальных внутренних заимствований Каптыревского сельсовета составлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и устанавливает перечень внутренних заимствований Каптыревского сельсовета, 
направляемых в 2021 году на покрытие дефицита сельсовета и на погашение муниципальных долговых обязательств Каптыревского 

сельсовета. 

СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПО СОСТОЯНИЮ НА 01.01.2021г 

Вид долговых обязательств Сумма (тыс.руб.) 

Договоры о получении бюджетных кредитов от бюджетов других уровней 

бюджетной системы                                                  

0    

Кредитные соглашения и договоры                                    0    

Договоры о предоставлении муниципальных гарантий                   0    

Итого                                                              0    

ВНУТРЕННИЕ ЗАИМСТВОВАНИЯ (ПРИВЛЕЧЕНИЕ/ПОГАШЕНИЕ) 
БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТ В 2020 ГОДУ 

Виды заимствований                         Сумма (тыс.руб.)  

Бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней  бюджетной системы:                                                0   

привлечение                                                       0 

погашение основной суммы задолженности                            0 

Кредитные соглашения и договоры:                                  0   

привлечение                                                       0 

погашение основной суммы задолженности                            0 

Кроме того, предоставление муниципальных гарантий исполнение получателями гарантий своих обязательств               0   

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 19 октября 2020 года                                                               с. Каптырево                                                               № 148 
 

«Об утверждении методики расчетов распределения межбюджетных трансфертов из бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского 

района в бюджет Шушенского района» 

 

В соответствии со ст. 22 Положения «О бюджетном процессе в поселении», утвержденного Решением Каптыревского 

сельского Совета депутатов   № 15 от 29.04.2016г., ст. 48 Устава Каптыревского сельсовета; в рамках действия ст. 9 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации, в целях качественной разработки проекта Решения Каптыревского сельского Совета депутатов «О 

бюджете поселения» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить методику расчетов распределения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Шушенского 
района из бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                          О.Н. Горлов 

 
Приложение к постановлению от 19.10.2020г.  № 148 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1. Расчет объема иных межбюджетных трансфертов определяется следующим образом: 

S = F * B 
где: 

S – объем иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию на осуществление полномочий; 

F – расходы на выплату заработной платы и расходы связанные с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
исполняющих переданные полномочия (расчет прилагается); 

B – 0,15 штатной единицы муниципального служащего. 

2. Расходы на выплату заработной платы определяются на основании действующего на момент передачи полномочий 
расчетного годового фонда оплаты труда одного муниципального служащего в соответствии с Постановлением Совета 

администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» с учетом начислений. 

        Заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда работников, исполняющих переданные полномочия, 

увеличивается (индексируется) в соответствии со сроками и размером увеличения (индексации), предусмотренными 
нормативными актами муниципального образования, осуществляющего переданные полномочия. 

 



 

 
5 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 октября 2020 года                                                             с. Каптырево                                                                № 149 

 

«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2021г и плановый 

период 2022-2023гг» 
 

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе Каптыревского 

сельсовета Шушенского района: ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета на 2021 – 2023 годы 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Администрации  сельсовета обеспечить разработку проекта бюджета с соблюдением основных направлений бюджетной и 
налоговой политики Каптыревского сельсовета на 2021 – 2023 годы. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка» и разместить на официальном сайте администрации 

Каптыревского сельсовета. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                          О.Н. Горлов  

 

Приложение к постановлению Администрации Каптыревского 
сельсовета Шушенского района от 19.10.2020г № 149 

 

 ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2021 

ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ 

Основные направления бюджетной, налоговой  политики Каптыревского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов определены в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации 
Федеральному собранию от 15.01.2020, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.08.2020), Положением о бюджетном 

процессе Каптыревского сельсовета, а также с учетом прогноза социально-экономического развития Каптыревского сельсовета на 
2021-2023 годы. 

Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов являются: 

- обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета Каптыревского 
сельсовета; 

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов; 

- стимулирования развития налогового потенциала; 
- повышения открытости; 

- эффективности и прозрачности бюджетного планирования. 

Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач: 
- поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в Каптыревском муниципальном 

образовании; 

- обеспечение достигнутого уровня объема доходной части бюджета в целях обеспечения стабильного исполнения расходной 
части бюджета; 

- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета, путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности 

использования финансовых ресурсов; 
- принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии 

ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений; 

- продолжение активного участия Каптыревского муниципального образования в федеральных и региональных программах, 
привлечение финансовых средств для развития территории муниципального образования, обеспечение софинансирования расходов из 

бюджетов других уровней; 
- обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление контроля за целевым 

использованием бюджетных средств; 

- повышение качества предоставляемых муниципальных услуг населению, это относится к таким сферам как культура, 
физическая культура и спорт, социальное обслуживание; 

- модернизация бюджетного процесса. 

1. Направления бюджетной и налоговой политики Каптыревского сельсовета в части формирования доходов и расходов 

бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

Бюджетная и налоговая политика на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов отражает преемственность ранее 

поставленных целей и задач бюджетной и налоговой политики в области доходов и направлена на сохранение и развитие налоговой 
базы в сложившихся экономических условиях. 

Кроме того, необходимо корректировать налоговую и бюджетную политику, учитывая риски, связанные с последствиями 

распространения эпидемии короновируса, своевременно реагировать на принимаемые государством меры, направленные на поддержку 
отдельных отраслей экономики и изменение порядка налогового администрирования, переносов сроков уплаты и налоговые «льготы и 

отсрочки». 

Приоритеты налоговой политики Каптыревского сельсовета направлены на: 
- создание эффективной и стабильной налоговой системы, поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета 

Каптыревского сельсовета;  

- стимулирование и развитие малого бизнеса;  
- недопущение роста налоговой нагрузки на экономику;  

- совершенствование налогового администрирования, взаимодействия и совместной работы с администраторами доходов; 

 - оптимизацию существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности налоговых льгот;  
- сокращение недоимки по налогам в бюджет поселения;  

- повышение эффективности использования муниципальной собственности; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=31364;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=31364;fld=134;dst=100012


 

 
6 

 - поиск новых источников пополнения бюджета Каптыревского сельсовета. В этих условиях налоговая политика 

Каптыревского сельсовета должна быть ориентирована на увеличение налоговых доходов за счет экономического роста, развития 

внутреннего налогового потенциала и повышения инвестиционной привлекательности территории поселения.  

На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение следующих основных задач бюджетной и налоговой 

политики: 

Предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест. 
Актуальной остается и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета. 

Для увеличения поступлений от земельного налога органам местного самоуправления необходимо продолжить работу по 

сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных участков, вести разъяснительную работу с населением 
по оформлению и государственной регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в собственности у граждан.  

Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц органам местного самоуправления продолжить работу с 

гражданами по введению вновь построенных и реконструированных жилых домов в эксплуатацию. 
Для категорий граждан, в настоящее время имеющих право на налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц, 

указанные льготы будут сохранены на федеральном уровне. Однако освобождение от налогообложения будет предоставляться только 

на один из объектов капитального строительства каждой из трех категорий (жилое помещение, жилой дом на садовом или дачном 
земельном участке, нежилое помещение), находящихся в собственности физического лица на территории Российской Федерации и не 

используемого в предпринимательской деятельности (по выбору налогоплательщика). 

Основные задачи в сфере бюджетной политики скорректированы исходя из сложившейся экономической ситуации. В 
отношении расходов политика поселения в 2021-2023 годах будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности 

бюджетных расходов. Основными принципами бюджетной политики Каптыревского сельсовета будут сокращение необоснованных 

бюджетных расходов. В связи с этим необходимо решить следующие задачи: 
- обеспечить концентрацию бюджетных расходов на решении ключевых проблем и достижении конечных результатов; 

-обеспечить сбалансированность местного бюджета в среднесрочной перспективе; 

- обеспечить соблюдение нормативов расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, муниципальных служащих сельского поселения, установленных 

Правительством Новгородской области; 

- добиваться повышения качества планирования главными распорядителями бюджетных средств своих расходов и их 
эффективности. 

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов приоритетами 

бюджетных расходов станут: 
-  выплата заработной платы; 

-  начисления на заработную плату; 

-  социальные выплаты; 
-  коммунальные услуги;  

- взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств.  

Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться 
только в пределах, имеющихся для их реализации финансовых ресурсов. 

- недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности. Исполнение бюджета сельского поселения должно 

осуществляться в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном 
процессе в сельском поселении, сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета сельского поселения на основе 

казначейской системы исполнения бюджета    

В основу формирования бюджетной политики поселения положены стратегические цели развития поселения, главной из 
которых является повышение уровня и качества жизни населения. 

        Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов позволит создать необходимую базу для решения 

ключевых стратегических задач социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности финансовых ресурсов. 

2. Бюджетная политика в сфере финансового контроля 

Проведению ответственной бюджетной политики будет способствовать дальнейшее совершенствование муниципального 

финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов. В целях совершенствования контроля за целевым и эффективным 
использованием бюджетных средств, осуществление финансового контроля в бюджетном секторе должно быть направлено на 

организацию внутриведомственного контроля, усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших нарушения 

требований Законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 
В сфере муниципального финансового контроля работа должна быть направлена на следующее: 

- совершенствование правового регулирования муниципального финансового контроля в соответствии с изменениями 

бюджетного законодательства; 
- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности сельского поселения, поступлением в бюджет средств от его использования и распоряжения; 

- проведение анализа и оценки деятельности получателей средств бюджета сельского поселения, в целях определения 
результативности использования бюджетных средств, для выполнения возложенных на них функций и реализации поставленных перед 

ними задач; 

- обеспечение контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ сельского 
поселения; 

- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и 

ведения бюджетного учета главными распорядителями и получателями бюджетных средств; 
- проведение информационной работы по предупреждению нарушений бюджетного законодательства и законодательства о 

контрактной системе.  

Реализация положений Основных направлений бюджетной и налоговой политики Каптыревского муниципального образования 
на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов позволит обеспечить устойчивость и сбалансированность бюджета и исполнить все 

намеченные обязательства перед жителями. 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 октября 2020 года                 с. Каптырево                          № 151 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 31.12.2010 № 295 «Об утверждении положения о 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» 



 

 
7 

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 31.12.2010 № 295 «Об утверждении 

положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета 31.12.2010 № 295 «Об утверждении положения о 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» (в 

ред. постановления от 17.07.2020 № 112) следующие изменения: 

1.1. Пункты 5-23 Положения изложить в следующей редакции: 
«5. Порядок работы комиссии 

5.1. Основанием для проведения заседания комиссии является: 

1) представление Главы Каптыревского сельсовета материалов проверки, свидетельствующих: 
о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера; 

о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов; 

2) обращение гражданина, замещавшего должность в администрации Каптыревского сельсовета муниципальной службы, 

включенную в перечень должностей, утвержденный нормативным правовым актом Российской Федерации, о даче согласия на 
замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнении в данной организации работы (оказывать 

данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора 

(гражданско-правовых договоров), если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его 
должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы. Комиссия обязана 

рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в 

организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-
правового договора в течение семи дней со дня, поступления указанного обращения; 

3) заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 
4) представление Главы Каптыревского сельсовета, или любого члена комиссии, касающееся обеспечения 

соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов, либо осуществления в администрации Каптыревского сельсовета мер по предупреждению коррупции; 
5) уведомление муниципального служащего о возникновении у него личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов; 

6) заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о своих 
расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 

капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 
предшествующего году представления сведений если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены 

эти сделки, в соответствии с частью 2 статьи 3 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3542 «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, замещающими должности муниципальной службы, сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о представлении лицами, замещающими должности 

муниципальной службы, сведений о расходах»; 
7) представление Главы Каптыревского сельсовета материалов проверки, свидетельствующих о представлении 

муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 

03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»; 
8) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации уведомление коммерческой или 

некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации, 
трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции муниципального 

управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в 

Администрации, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско- 
правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в 

коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в 
коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался, также не установлен порядок рассмотрения указанного 

уведомления; 

6. Информация, указанная в пункте 5.1 настоящего раздела, должна быть представлена в письменном виде и 
содержать следующие сведения: 

1. фамилию, имя, отчество муниципального служащего; 

2. описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов; 

3. данные об источнике информации. 

7. В комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие у муниципального служащего личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 
8. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также 

анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 

9. Председатель комиссии: 
- в 3-дневный срок со дня поступления информации, указанной в пункте 5.1 настоящего Положения, выносит 

решение о проведении проверки этой информации, в том числе материалов, указанных в пункте 7 настоящего Положения; 

- в 3-дневный срок со дня поступления информации назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания 
комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступления указанной информации; 

- организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается: вопрос 

о соблюдении требований к служебному поведению или требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, 
членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии; 

- рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии приглашенных лиц, принимает решение об их 

удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных 
материалов. 

10. При поступлении в комиссию информации о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, председатель комиссии немедленно информирует об этом 
представителя нанимателя (работодателя) в целях принятия им мер по предотвращению конфликта интересов: усиление контроля за 



 

 
8 

исполнением муниципальным служащим его должностных обязанностей, отстранение муниципального служащего от замещаемой 

должности муниципальной службы на период урегулирования конфликта интересов или иных мер. 

11. С целью установления факта наличия (или отсутствия) личной заинтересованности муниципального служащего, 

которая может привести или приводит к конфликту интересов, комиссия имеет право: 

- запрашивать необходимые для работы комиссии сведения от государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций; 
- приглашать и заслушивать на заседании комиссии должностных лиц государственных органов, органов местного 

самоуправления, представителей организаций, иных лиц; 

- письменного обращения к представителю нанимателя (работодателю) с целью запроса сведений, интересующих комиссию, 
от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций. 

12. Дата, время и место заседания комиссии устанавливаются ее председателем. 

Секретарь комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания комиссии, а также извещает 
членов комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня, не позднее чем за семь дней до дня 

заседания. 

13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа 
членов комиссии. 

14. При возможном возникновении конфликта интересов у членов комиссии в связи с рассмотрением вопросов, 

включенных в повестку дня заседания комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае 
соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов. 

15. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого 

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению или требований об урегулировании конфликта интересов. 
При наличии письменной просьбы муниципального служащего о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии 

проводится в его отсутствие. 

В случае неявки муниципального служащего или его представителя на заседание комиссии при отсутствии письменной 
просьбы муниципальной служащего о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В 

случае вторичной неявки муниципального служащего или его представителя без уважительных причин комиссия может принять 

решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутствие муниципального служащего. 
На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются 

материалы по существу предъявляемых муниципальному служащему претензий, а также дополнительные материалы. 

Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе 
работы комиссии. 

Уважительными причинами отсутствия муниципального служащего на заседании комиссии при условии их документального 

подтверждения являются: 
болезнь муниципального служащего или членов его семьи; 

препятствие, возникшее в результате действия непреодолимой силы, или иное обстоятельство, не зависящее от воли 

муниципального служащего; 
иные причины, признанные комиссией уважительными. 

На заседание комиссии могут приглашаться должностные лица государственных органов, органов местного самоуправления, 

представители организаций, а также иные лица. Приглашение должностных лиц государственных органов, органов местного 
самоуправления и представителей организаций может осуществляться секретарем комиссии по письменной просьбе члена комиссии, её 

председателя или муниципального служащего, информация в отношении которого рассматривается на заседании. 

16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 1 пункта 5.1 настоящего Положения, 
комиссия принимает одно из следующих решений: 

1)  установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются достоверными и полными; 

2) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются недостоверными и (или) 
неполными. В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному служащему конкретную 

меру ответственности. 

17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта 1 пункта 5.1 настоящего Положения, 
комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об 

урегулировании конфликта интересов; 
2) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования 

об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателю) указать 
муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов либо применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности. 

18. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 2 пункта 5.1 настоящего раздела, комиссия принимает 
одно из следующих решений: 

1) Дать гражданину согласие на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) 

выполнении в данной организации работы (оказании данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей 

на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции по государственному 

управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности; 

2) Отказать гражданину в замещении на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнении 
в данной организации работы (оказании данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях 

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции по государственному управлению этой 

организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ. 
19. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпунктах 3, 6 пункта 5.1 настоящего Положения, комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

1) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, сведений о своих расходах, а 

также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены 
эти сделки является объективной и уважительной; 

2) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, сведений о своих расходах, а 
также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 



 

 
9 

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены 

эти сделки не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему принять меры по 

представлению указанных сведений; 
3) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, сведений о своих расходах, а 

также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены 

эти сделки необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует 

представителю нанимателя (работодателю) применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности. 
20. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 4, 5 пункта 5.1 настоящего Положения, комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

1) установить, что у муниципального служащего не имеется личной заинтересованности, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, а конфликт интересов отсутствует; 

2) установить, что у муниципального служащего имеется личная заинтересованность, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) представителю 
нанимателя принять конкретные меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения; 

3) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В 

этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному служащему конкретную меру 
ответственности. 

21. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 7 пункта 5.1 настоящего Положения, комиссия 

принимает одно из следующих решений: 
1) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 

Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам”, 

являются достоверными и полными; 
2) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 

Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам”, 

являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к 
муниципальному служащему конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления 

контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией. 

22. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 8 пункта 5.1 настоящего Положения, комиссия 
принимает одно из следующих решений: 

1) дать согласие гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на 

выполнение работы (оказание услуг) на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации; 
2) установить, что замещение гражданином на условиях трудового договора должности в коммерческой или 

некоммерческой организации и (или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) нарушают 

требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия 
рекомендует представителю нанимателя (работодателя) проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и 

уведомившую организацию. 

23. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
комиссии.». 

1.2. Пункт 24 Положения дополнить предложением первым: 

«Решение комиссии оформляются протоколом, которое подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее 
заседании.». 

1.3. В абзаце втором пункта 26 Положения слова «Руководитель муниципального органа (структурного подразделения 

Администрации сельсовета)» заменить словами «глава сельсовета». 
1.4. Пункт 27 Положения исключить. Нумерацию последующих пунктов изменить. 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете 

«Сельчанка». 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                        О.Н. Горлов 

 
Памятка для населения профилактика правонарушений, связанных с умышленным причинением легкого вреда здоровью 

 

По статистике одной из самых распространённых причин обращения граждан в правоохранительные органы – это легкие 

телесные повреждения, полученные ими в ходе мелкой драки или бытовой ссоры.  

 

Понятие: легкий вред здоровью  
Нанесение легкого вреда здоровью (легкие телесные повреждения) наказываются по статье 115 Уголовного Кодекса 

Российской Федерации.  

Для того, чтобы привлечь виновного к уголовной ответственности, потребуется:  

1.     Подать заявление о возбуждении уголовного дела;  
2.     Доказать наличие у виновного злого умысла, т.е. умышленность совершения данного деяния;  

3.     Нанесение вреда здоровью, приведшее потерпевшего к временному расстройству физического состояния, утрате 

трудоспособности (сроком не более 3 недель).  
Как правило, легкий вред здоровью наносится в ходе мелких драк и бытовых стычек. Чтобы восстановить справедливость, 

потерпевший должен обратиться в полицию или мировой суд участка, на территории которого совершено данное правонарушение.  

 

Квалификация правонарушения  
Поскольку нанесение легкого вреда здоровью относится к уголовным правонарушениям, то при избрании меры наказания за 

его совершение, суду потребуется определить квалификационный состав данного деяния. Делается это для того, чтобы определить 

https://ruadvocate.ru/vidy-prestuplenij/tyazhkie-telesnye-povrezhdeniya/


 

 
10 

тяжесть последствий, оставленных после стычки с обвиняемым, для этого привлекаются эксперты (врачи) и проводится медицинское 

освидетельствование.  

Запомните: легкие телесные повреждения не несут опасности общему состоянию здоровья.  

Все, что оставляет плохие последствия для физического состояния (увечья, инвалидность), является квалификационным 

признаком среднего и тяжкого вреда здоровью.  

Итак, для определения квалификационного состава преступления – легкие телесные повреждения, суд определяет:  
1.     Последствия нанесенных травм общему состоянию здоровья потерпевшего;  

2.     Умышленность деяния. Судить за случайное, непреднамеренное нанесение легкого вреда здоровью нельзя;  

3.     Количество лиц, обвиняемых в причинении вреда здоровью потерпевшего.  
Если будет доказано, что виновна группа лиц, то для квалификации данного деяния по части 2 статьи 115 Уголовного 

Кодекса, нужно определить, было ли данное деяние ориентировано на:  

1.     Разжигание общественных и политических конфликтов;  
2.     Антисоциальная пропаганда, розжиг ненависти;  

3.     Религиозные и межнациональные конфликты;  

4.     Деятельность организованных преступных группировок.  
Как мы видим, наказание за нанесение легкого вреда здоровью будет основываться на степени нанесенных повреждений, 

умысле преступника (его цели и мотивы), а также от степени опасности для общества в целом.  

 

Наказание за нанесение легких телесных повреждений  
Обратите внимание, что уголовная ответственность за причинение легкого вреда здоровью будет грозить виновному, 

достигшему шестнадцатилетнего возраста.  
Поэтому чтобы привлечь виновного к ответственности по статье 115 Уголовного Кодекса РФ, ему должно быть, как 

минимум, 16 лет, а также требуется проверить не является ли он психически недееспособным лицом.  

А также нужно определить, имеются ли в деле следующие обстоятельств:  
1.     Потеря потерпевшим возможности работать, посещать работу или иметь иной доход в следствие полученных травм;  

2.     Нарушение здоровья на недлительный период.  

При наличии подобных обстоятельств, виновный будет может грозить наказание в виде:  
1.     Денежного штрафа, размером до 40 тысяч рублей плюс возмещение медицинских расходов;  

2.     Исправительные работы сроком до 12 месяцев;  

3.     Арест (от двух до четырех месяцев).  
 

Другими словами, легкие телесные повреждения приравниваются к мелкому хулиганству.  

 

Памятка  для населения профилактика правонарушений, связанных с   умышленным причинением тяжкого вреда 

здоровью (ст. 111УК РФ) 

 

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью — это противоправное действие, за которое полагается уголовное 
наказание. Неприкосновенность человека гарантирована Конституцией РФ и охраняется государством. Посягнувших на жизнь и 

здоровье граждан ожидает серьёзное наказание. Однако причиненный здоровью вред может быть разной степени тяжести, и этот 

аспект определяет степень ответственности обвиняемого.  
 

Умышленное причинение тяжкого вреда: ключевые моменты 

Термином причиненного человеку вреда обозначается нарушение целостности физиологического состояния тела: органов 
или тканей. Следовательно, объектом таких преступлений становится здоровье человека. Здесь необходимо понимать, что вред может 

причиняться предумышленно или ненамеренно, а мера наказания зависит от степени тяжести полученных повреждений. Если вред 

здоровью причинен по предварительной договорённости, это не освобождает виновного от уголовной ответственности. Сюда можно 
отнести нелегальные аборты, которые выполняются в неподходящих условиях и врачами, часто не имеющими соответствующей 

квалификации.  

Понятие вреда  

Что можно считать полученным вредом? По сути, это последствия, повлекшие за собой нарушение функциональности 

организма или его целостности. Однако это определение довольно обширно, поэтому имеет смысл более детально ознакомиться с 

нюансами. Определяется три категории причинения вреда: предумышленное; ненамеренное; в аффективном состоянии. Наибольшего 
внимания удостаивается именно первый пункт, когда злоумышленник действует осознанно, целенаправленно совершая преступление 

против здоровья, а иногда и жизни человека, если нанесенные травмы и увечья оказываются несовместимыми с жизнедеятельностью 
организма.  

Последствия  

Здесь учитывается изменение физического состояния человека после полученных травм. По этим особенностям, вред 
разделяется на:  

поправимый; непоправимый; несовместимый с жизнедеятельностью.  

Последствия можно различать по травмам:  

физическим; моральным. В некоторых случаях речь идет о сочетаемых травмах, когда физическое увечье приводит к 

тяжелому психоэмоциональному расстройству человека. 

Разновидности  

Здесь подразумеваются преступления, которые совершаются с целью причинения человеку физического ущерба. Сюда 

можно отнести:  

Целенаправленное причинение ущерба здоровью и угрозу жизни. Незаконное медицинское вмешательство, например, 
изъятие органов либо тканей без согласия пациента. Насильственные действия сексуального характера.  

Квалификация степени тяжести  

Этот критерий возлагается на суд-мед экспертизу. В рамках проведённого обследования устанавливаются следующие 
факторы тяжести физического ущерба: опасность повреждений для жизни; длительность потери трудоспособности; полная 

невозможность осуществлять трудовую деятельность; потеря внутренних органов или конечностей, в том числе, нарушение 

функциональности; психические расстройства, сюда относится и приобретённая зависимость, спровоцированная лекарственными 
препаратами; обезображивание внешности; прерывание внутриутробного развития плода при беременности. К причинению вреда 

здоровью относятся все перечисленные пункты. Если пострадавший получает несколько повреждений, степень тяжести 

классифицируется по наиболее опасному для жизни.  
Меры пресечения  



 

 
11 

Ответственность обвиняемых определяется по степени тяжести причинённого ущерба пострадавшему. Рассмотрим, как это 

выглядит с точки зрения уголовного кодекса. 

Тяжкий вред здоровью, причиненный преднамеренно (статья 111 УК). В зависимости от квалифицирующих признаков, 

виновным может назначаться до 15 лет лишения свободы. Минимальная ответственность по этой статье до 8 лет, если обвиняемый 

наносит потерпевшему умышленный вред, максимальная — если пострадавший скончался. Ущерб средней степени тяжести (статья 112 

УК). Здесь подразумевается физический ущерб, не несет угрозы жизни, но послуживший причиной длительных проблем со здоровьем. 

Максимальное наказание по статье: до 5 лет лишения свободы. Предумышленное причинение ущерба средней и высокой тяжести в 

аффективном состоянии (статья 113 УК РФ). Наказывается лишением свободы на 2 года, принудительной отработкой или 

исправительными работами на аналогичный срок. Выход за рамки допустимой самообороны, послуживший причиной вреда высокой и 

средней тяжести (статья 114 УК РФ). Наказывается лишением свободы на 1-2 года. 115 статья УК РФ за умышленное причинение вреда 

здоровью минимальной тяжести. Может наказываться штрафом до 40 000 рублей, тюремным заключением от 4-х месяцев до 2-х лет.  

 
 

Памятка по профилактике курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 

психотропных веществ.  

Выбери жизнь, свободную от вредных привычек 

Подобно тому, как бывает болезнь тела, бывает также болезнь образа жизни. Демокрит 

ВРЕДНЫЕ ПРИВЫЧКИ ЧЕЛОВЕКА 

Вредные привычки являются одной из самых больших проблем современного общества. 
Курение и злоупотребление алкоголем являются самыми опасными вредными привычками и приносят огромнейший вред не только 

лицам, страдающим этими привычками-заболеваниями, но и окружающих их людям и всему обществу в целом. 

Вредные привычки: КУРЕНИЕ Курение – одна из самых распространенных вредных привычек. Специалисты все чаще относят эту 
привычку к наркомании. Курильщики вдыхают в легкие продукты горения и насыщают организм целым набором ядовитых веществ. 

Кроме этого все эти гадости вдыхают окружающие курильщика люди и очень часто это еще и дети. 

Вредные привычки: АЛКОГОЛИЗМ Алкоголизм давно уже вышел из понятия вредная привычка, алкоголизм – это болезнь. 
При алкоголизме нарушается работа не только организма человека, но и происходят психологические процессы, ведущие к 

необратимой деградации личности. Лечение алкоголизма требует участия врачей различных специализаций, в том числе и психологов. 

Вредные привычки: НАРКОМАНИЯ Самым ужасным проявлением наркомании является детская и подростковая наркомания. 
У детей и подростков зависимость от наркотических веществ возникает намного быстрее, чем у взрослых, а разрушительное действие 

выражается намного сильнее. У подростков, которые употребляют наркотики, возникает слабоумие, а риск психических заболеваний 

возрастает в несколько раз. При этом моральная деградация и разрушение личности происходит намного быстрее. Воздействие 
наркотических препаратов значительно замедляют физическое развитие организма подростка. Наркоманы-подростки явно отстают от 

своих сверстников по росту и весу. 

ВЛИЯНИЕ ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК НА ЗДОРОВЬЕ ЧЕЛОВЕКА 

Очень часто люди, страдающие вредными привычками, не знают о влиянии этих привычек на здоровье или же не осознают всю 

опасность, которую таят в себе алкоголь и табак. И нередки случаи когда человек, просто поняв какой вред наносит себе и 

окружающим, расстается с вредными привычками. 
Влияние курения на здоровье человека:  Портится структура ногтей и волос, меняется цвет кожи. 

 Желтеют и слабеют зубы, появляется неприятный запах изо рта.  Сосуды курильщика становятся хрупкими и неэластичными.  

Табакокурение способствует гниению органов желудочно-кишечного тракта.  Повышается риск возникновения язвы желудка.  
Нарушается кислородный обмен в организме и как следствие затрудняется очистка крови.  Никотин способствует повышению 

давления.  Увеличивается вероятность возникновения инсультов, инфарктов, стенокардии и других заболеваний сердечно-сосудистой 

системы.  Нарушается защита дыхательных путей, в результате чего курильщики более подвержены заболеваниям горла, бронхов и 
легких, а так же тяжелее переносят данные заболевания.  Курение способствует развитию онкологических заболеваний.  Курение 

беременных женщин очень негативно сказывается на здоровье ребенка. 
Очень часто такие дети отстают в развитии и чаще болеют. 

Влияние алкоголя на здоровье человека. 

В России ежегодно от алкоголя гибнет около 700 тысяч человек. Это население одного крупного города. Это страшная статистика… 
Алкоголизм поражает людей из всех социальных слоев населения вне зависимости от пола, возраста, образования и материального 

положения. Более всего риску алкогольной зависимости подвержены женщины и несовершеннолетние.  Разрушается иммунная 

система организма.  Нарушается деятельность печени, которая несет в организме главную очистительную функцию.  Нарушается 
работа органов пищеварения, что приводит к тяжелым заболеваниям пищевода, желудка, поджелудочной железы.  Нарушается 

регуляция уровня сахара в крови.  Алкоголь неминуемо приводит к заболеваниям сердечно сосудистой системы, т.к. алкоголь 

разрушает эритроциты (клетки крови), которые перестают правильно выполнять свои функции.  Употребление алкоголя в период 
беременности ведет к тяжелейшим последствиям для ребенка, а так же пагубно влияет на все следующие поколения.  Алкоголь 

сокращает жизнь человека на 10-15 лет  Алкоголь нарушает работу нервной системы и приводит к потере памяти и внимания, 

проблемам умственного развития, мышления, психики и очень часто к полной деградации личности.  Главный «удар» алкогольных 

напитков приходится на головной мозг. Алкоголь приводит к разрушению коры головного мозга и отмиранию целых его участков. 

 

Влияние наркотиков на здоровье человека:  Больше всего разрушительное влияние наркотических препаратов сказывается на 
сердечно-сосудистой системе: Независимо от того, какой наркотический препарат принимает наркоман, он приводит к износу сердца. 

Если наркоман не скончается от пневмонии или передозировки, то спустя 3-4 года его сердце будет напоминать сердце 

восьмидесятилетнего старика. В последствии у него возникает сердечная недостаточность, которая в дальнейшем приводит к 
летальному исходу.  Наркотики оказывают негативное влияние на легкие. При курении наркотических веществ легкие курильщика 

попадает в четыре раза больше различных смол и сажи, чем при курении обычных сигарет. Возникает высокий риск заболевания раком 

легких. Также нарушение процесса дыхания приводит к кислородному 
голоданию всех органов. Передозировка вызывает паралич дыхательного центра, в результате чего наступает смерть из-за остановки 

дыхания.  Любые наркотические препараты вызывают у человека зависимость, и именно этот фактор губительно влияет на его 

психику. У человека возникают различные психозы, изменения характера, снижаются умственные способности, наблюдается 
моральная деградация и полный распад личности. Употребление наркотиков приводит к такому тяжелому заболеванию, как 

шизофрения.  Также у всех наркоманов сильно снижается иммунитет. Именно из-за этого такое заболевание как пневмония, стоит на 

втором месте среди причин смерти наркоманов. Вредное влияние наркотических веществ можно видеть на обмене кальция в 
организме. Кости у наркоманов начинают истончаться и становятся довольно хрупкими. В первую очередь страдают зубы, достаточно 

3-4 лет регулярного употребления наркотиков, чтобы полностью лишиться их.  У наркоманов в первую очередь пропадает аппетит, 

затрудняются процессы переваривания пищи. В первую очередь нарушаются моторные функции кишечника, которые вызывают либо 
болезненные спазмы в животе, либо хронический запор;  развивается цирроз печени;  Утрате сексуального влечения, а в 



 

 
12 

последствии - импотенция. Употребление наркотических препаратов влияет на наследственность, что может вызвать необратимые 

изменения в человеческих хромосомах, навсегда обрекая свою жертву рождать мутантов;  Дети родителей-наркоманов в 3-4 раза 

чаще становятся наркоманами в подростковом возрасте. 

ПРОФИЛАКТИКА ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК 

Бороться со своими вредными привычками нелегко, ведь борьба с самим собой – дело сложное. Если вы осознали, что табак, алкоголь 

или наркотики вредят вашей жизни и жизни окружающих людей, то приложите все усилия чтобы справиться с этой пагубной 
зависимостью. Читайте литературу, смотрите передачи, обращайтесь к специалистам, и вы обязательно найдете метод и справитесь с 

этой задачей. 

 

Курение и употребление алкоголя – это зло для каждого отдельного человека и для всего общества. Отказываясь от вредных 

привычек, вы делаете выбор в пользу здоровья, счастья и долголетия! 

 

 
 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких 

преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают 
оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не 

пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил: 
- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, 

летние кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 
- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 
В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в 

других общественных местах; 
- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, 

кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных стоянках с 
использованием специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, 
ювелирные изделия, теле-видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое 

имущество без присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. 
Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять 

же, пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, 
рассказывают о наличии денежных средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены 

распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах 
вместе с пин-кодом. В случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять 

определенную сумму денег, например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное 
лицо» на совершение преступления - хищение имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 
- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 
- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь 

к ценным вещам; 
- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все 

нажитые ценности, за которые приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для 

защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, 

видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом 
обращение в полицию, т. к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество. 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 
Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 46 от 28 октября 2020 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/

